MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

Em ] 6 de agosto de 2021

Ao

Excelentíssimo Senhor
gang!& Municipal de Araraauara

Protocolo; 6517/2021 de 17/08/2021 16 15
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 686/2021
Interessado: PREFEri'uRA DO MUNIClplC DE ARARAQUARA
Destinatário: Gerência de expediente
Assinatura do responsável

ALUíSIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
RuaSão Bento,887.

SenhorPresidente

. :." ====:=:1:1...:' *: ll:

necessário, renovamos os
à disposição para o que for
e consideração.

encíosame/te.

JVB Í431S4/n21)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNicipAL OA SAúoE

Araraquara, 1 1 de agosto de 2021

E
OF. SMS. NO 251/2021

Requerimento n'686/2021
Autoria: Paulo Landim

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Cumprimentando-a, em resposta ao Requerimento em epígrafe, encaminhámos

o OF.CEAE N'075/2021 da Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada, desta

Secretaria.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e consideração

Atenciosamente

ELIANAAPARECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara/SP

RUA EXPEOICIONÁROS OO BRASIL. 3098 - SÃO GERALOO - CEP 14.80'1-360

TEUFAX (016) 3301 1700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

n sus
q-mde Saúde®

PREFEITURA MLJNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA
Rua Expedicionâios do Brasil, 3098 -- São Geraldo

'elefbne:(016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

lda(@araraquara. sp. gov.br/apoi oespecial izad a(@araraquara.sp. gov.br

Araraquara, 09 de agosto de 2021

OF. CEAE N.g 075/2021

Referente: Resposta ao requerimento ne 686 da CMA

À Secretaria Municipal de Saúde

Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Com nossos cumprimentos, atendendo ao processo 43154/2021,
com origem no requerimento n' 686/2021 da Câmara Municipal de Araraquara, onde solicita a
possibilidade de criação do "Programa de Reabilitação Pós COVID-19'', informo que atualmente
a Secretaria de Saúde já prioriza os encaminhamentos de pacientes que foram contaminados
com o vírus e os que permaneceram sob cuidados intensivos por longo prazo.

Os atendimentos são direcionados de forma descentralizada,

utilizando de todos os mecanismos e espaços possíveis para absorver essa demanda, sem
prejuízo ao cuidado das demais patologias. Os cuidados na especialidade de pneumologia são
realizados no Núcleo de Gestão Ambulatorial-NGA3, concomitante quando necessário e a
pedido do especialista exame de Espirometria para testar a função pulmonar, propiciando
maior agilidade para conduta e tratamento. Em casos onde é avaliado a necessidade de
acompanhamento por outras especialidades, como vascular, cardiologia, hematologia, etc, os
serviços devem imediatamente encaminhar para os setores competentes para agendamento
prioritário

A reabilitação respiratória e motora, são agendadas via regulação
ou demanda hospitalar, direcionadas para o ambulatório de fisioterapia da UNIARA, que no
momento absorve toda demanda, mas caso necessário podemos acionar outros serviços para

avaliação.
Demais especialidades, como no caso de fonoaudiologia, terapia

ocupacional, enfermagem, nutrição são referenciadas para o Centro Especializado de
Reabilitação - CER, o qual tria e atende as complicações, casos de maiores complexidades são
encaminhados a outros serviços.

Destaco ainda que possuímos as unidades básicas de saúde como

porta de entrada do serviços de saúde, com profissionais qualificados para atender esses
pacientes e realizar avaliação e conduta de cuidados, caso identifiquem a necessidade realizam

encaminhamentos que julgarem apropriados a melhor reabilitação do assistido. Contamos
ainda com o serviço de atendimento domiciliar - SAD, que realiza cuidados e capacita o
cuidador para ações de reabilitação em residência, atuando como articulador de assistência
com outros níveis de atenção.

l

sus
de Sande

PREFEIITRA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECliETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gcraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.80 1-360, Araraquara - SP

coordespecializada@araraquara.sp. gov.br/apoioespecial izada@araraquara.sp. gov.br

\ Sobre a requisição em si, oportuna a preocupação do Vereador que
vem deBncontro(àos anseios de buscar conjuntamente com essa secretaria, formas e meios de
melhoria da oferta de cuidado, mas cabe nesse momento a ressalva sobre dois pontos do
requerimento, as academias da saúde e fisioterapia em casa, em detrimento da Lei 173 e do
atual momento económico nacional e municipal agravado pela pandemia, quaisquer ampliação
de serviços inferem no aumento do capital humano especializado sendo na presente data
inexecutável, já que todo o quadro hoje disponível encontra-se voltado às patologias já
existentes acrescidas ainda da COVID-19

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para manifestar
os elevados votos de estima e consideração e me colocando à disposição para demais
esclarecimentos de que se fizerem necessários.

Atenciosamente

Coordenador
Misael

Executa ía Especializada